1

关于对新疆天山畜牧生物工程股份有限公司的

关注函

创业板关注函〔2022〕第 27 号

新疆天山畜牧生物工程股份有限公司董事会：

2022 年 1月 6日，你公司披露《关于变更会计师事务所的公告》，

拟变更会计师事务所为中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）（简

称“中兴财光华”），我部对此表示关注，请核实并说明以下问题。

1. 公告显示，本次变更会计师事务所的原因为，鉴于公司实际

控制人变更并结合公司发展战略、未来业务发展需要，经综合考虑、

广泛了解、审慎决策，公司拟聘请中兴财光华为公司 2021 年度审计

机构。请你公司结合实际控制人变更、公司发展战略、未来业务发展

需要等因素，详细说明导致变更会计师事务所的原因。

2. 公告显示，公司原审计机构中兴华会计师事务所（特殊普通

合伙）（简称“中兴华”）为公司提供审计服务 2 年。公司 2020 年度

财务报告审计意见类型为保留意见。

（1）请你公司说明直至 2022 年 1 月 6 日才确定拟聘任的 2021 年

年审机构的原因，前任审计机构是否已开展预审工作，是否存在审计

范围受限情况，就 2021 年年审工作安排、审计意见等方面是否存在

分歧。结合以上因素说明不再聘任中兴华的具体原因，中兴华与你公

司就此事的沟通过程和内容，是否存在其他导致你公司更换审计机构

2

的原因或者事项。

（2）请中兴华结合公司 2020年度保留意见消除情况，对公司 2021

年度审计工作的开展情况、是否存在影响 2021 年度审计意见的重大

事项发表明确意见。

3. 请你公司说明与中兴财光华沟通由其承接你公司 2021年度审

计工作的筹划过程及具体时间；请中兴财光华说明在本次审计业务承

接过程中，是否已对公司 2021 年度审计涉及的工作内容及范围进行

了充分的了解与评估，是否充分了解公司面临的风险，是否与前任审

计机构开展必要的沟通，如是，请详细说明评估与沟通的具体情况。

4. 请你公司审计委员会及独立董事就本次变更审计机构的原因

进行核实，补充说明是否存在其他导致变更审计机构的原因或事项。

请你公司就上述事项做出书面说明，在 2022 年 1 月 24 日前将有

关说明材料报送我部并对外披露，同时抄送新疆证监局上市公司监管

处。

特此函告。

                   创业板公司管理部

                    2022 年 1 月 17 日